*Aut qui rex iturus committere bellum aduersum alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens, rogat ea quæ pacis sunt.* ] Rex contra regem ex æquo venit ad prælium, & tamen si se perpendit nõ posse sufficere, legationem mittit, & ea quæ pacis sunt, postulat. Quibus ergo nos lachrymis sperare veniam debemus, qui in illo tremendo examine cum rege nostro ex æquo ad iudicium non venimus, quos nimirum conditio, infirmitas, & causa inferiores exhibet? Sed fortasse iam mali operis culpas abscondimus, iam praua quæque exterius declinauimus, nunquid ad reddendam rationem cogitationis nostræ sufficimus? Cùm duplo ergo exercitus contra simplum venit, qui nos vix in solo opere præparatos, simul de opere & cogitatione discuit. Et ideo dum adhuc longè est, legationem mittamus, rogemus ea quæ pacis sunt. Longè enim esse dicitur, quia adhuc præſens per iudicium non videtur. Mittamus legationem lachrymas nostras, mittamus misericordiæ opera, mactemus in aræ eius hostias placationis. Hæc est nostra legatio, quæ regem venientem placat.

Spectaculo sumus.

Rex contra regem.

Parabole sensus.

*Sic ergo omnis ex vobis qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* ] Manifestissimè Dominus hac conclusione docet, quid sit ædificare turrem, vel cum rege fortiore facere pacem, suum videlicet esse discipulum. Preparare autem sumptus ad perficiendam turrem, & mittere legationem ad impetrandam pacem, nõ esse aliud, quàm renunciare omnibus quæ possidemus. Inter quæ omnia & amor proximorum, de quo prædictum est, & ipsa anima nostra, quam quidam pro temporalis hac vita dictam putant, intelligatur, necesse est, quam sic possidere ad tempus oportet, vt nõ nos impediatur ab æterna, si quis eam fuerit auferre minatus. Distat sanè inter renunciare omnibus & relinquere omnia, paucorum enim perfectorumque est relinquere omnia, curas mundi postponere, solis desiderijs æternis inhiare. Cunctorum autem fidelium est renunciare omnibus quæ possident, hoc est sic tenere quæ mundi sunt, vt tamen per ea non teneantur in mundo: habere rem temporalem in vsu, æternam in desiderio, sic terrena gerere, vt tamen tota mente ad cœlestia tendant.

*Bonum est sal: Si autem sal quoque euannerit, in quo condietur? ] Ad superiora respicit, vbi turrem virtutum non solum inchoandam, sed etiam præceperat esse cõsummandam. Bonum quippe est Dei verbum audire, frequentius sal sapientiæ spiritalis cordis arcana condire, imò ipsum cum Apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt imbuendis mentibus sufficere. At si quis semel cõdimento veritatis illuminatus ad apostatiam redierit, quo alio doctore corrigatur, qui eam quam ipse gustauit sapientiæ veritatem, vel aduersi sæculi perterritus, vel illecebris allectus abiecit? Iuxta hoc quod quidã sapiens ait: *Quis medebitur incantatori à serpente percussos**

Sal sapientia.

Qua sententia Iudæ Scariothis socios ipsumque designari non immerito credatur, qui philargyria victus & gradum apostolatus prodere & Dominum tradere non dubitavit.

Sol infatuatum.

Neque in terram, neque in sterquilinum vile est, sed foras mittetur. Sicut sal infatuatum cum ad condiendos cibos carnelique siccandas valere desierit, nullo iam vsui aptum erit (neque enim in terram vile est, cuius iniectu germinare prohibetur, neque in sterquilinum agriculturæ profuturum, quod viuacibus licet glebis immixtum non fecerare femina frugum, sed extinguere solet) sic omnis qui post agnitionem veritatis retro redit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolere valet, sed foras mittendus, hoc est ab Ecclesiæ est vnitate secernendus, vt iuxta præmissam parabolam, irridentes eum inimici dicat, quia hic homo cepit ædificare, & non potuit consummare. Et ideo multum vtilis exhortatio subinfertur, cum dicitur:

Aures audiendi.

Qui habet aures audiendi, audiat. Id est, qui habet aures intelligentiæ, quibus Dei verbum percipere possit, non contemnat, sed audiat, obediendo videlicet & faciendo quæ didicit. Non enim auditor obliuiosus, sed factor operis hic beatus in facto suo erit. Amen.

CAPVT XV.

Cap. 61.

Rant autem appropinquantes ei publicani & peccatores, vt audirent illum, & murmurabant Pharisei & Scriba dicentes, quia hic peccatores recipit & manducat cum illis. Quia non solum iustus peccare per inertiam, sed & peccator respicere per solertiam potest, postquam sal infatuatum foras mitti debere narratum est, mox pœnitentium cohors intus admittenda describitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantes non solum ad colloquendum, sed etiam ad conuiscendum recepti sunt. Quod videntes Pharisei, dedignati sunt, quia vera iustitia compassionem habet, & falsa iustitia de dignationem, quamuis & iusti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbiæ, aliud quod zelo disciplinæ. Sed qui ægrierant ita vt agros se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, cœlestis eos medicus blandis fomentis curat, benignum paradigma obijcit, & in eorum corde vulneris tumorem premit: Ait namque.

Pœnitentes Publicani.

Quis ex vobis homo qui habet centum oves, & si perdidit vnâ ex illis, nonne dimittit nonagintanouem in deserto, & vadit ad illam quæ perierat, donec inueniat illam? Ecce mira dispensatione pietatis similitudinem veritas dedit, quam & in se ipse homo recognosceret, & tamen hæc specialiter ad ipsum auctorem hominum pertineret. Quia enim centenarius numerus est perfectus, ipse centum oves habuit cum angelorum substantiam & hominum creauit. Sed vna ouis tunc perijt, quando peccando homo pascua vitæ dereliquit. Dimisit autem nonagintanouem oves in deserto, quia illos summos angelorum choros reliquit in cælo. Cur autem cælum desertum vocatur, nisi quod desertum dicitur derelictum? Tunc autem cælum homo deseruit, cum peccauit. In deserto autem nonagintanouem oves remanserant, quando in terra Dominus vnâ quærebat, quia rationabilis creaturæ numerus, angelorum videlicet & hominum, quæ ad videndum Deum condita fuerat, pereunte homine erat imminutus, & vt perfecta summa ouium integraretur in cælo, homo perditus quærebatur in terra.